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V Bešeňovej vyrástol najväčší
hotel na Liptove
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V Bešeňovej vznikla dôležitá dohoda o spolupráci

Združenie miest a obcí Sloven-
ska podpísalo memorandum so 
Štátnym fondom rozvoja býva-
nia. Idú spolupracovať na pod-
pore výstavby nájomných bytov 
aj zariadení sociálnych služieb. 
Konkrétnu predstavu o spolu-
práci premietli do Memoranda o 
spolupráci. 

Bešeňová ako
komunálny líder 

Združenie miest a obcí Sloven-
ska bude v pripravovanej pra-
covnej skupine Štátneho fon-
du rozvoja bývania zastupovať 
starosta obce Bešeňová Martin 
Baran, nakoľko v tejto obci majú 
aktuálne vybudovaných 81 ná-

jomných bytov a obec sa pritom 
pripravuje na výstavbu ďalších 
dvoch bytoviek s celkovo 34 byt-
mi. Patrí tak medzi komunál-
nych lídrov v oblasti nájomného 
bývania na Slovensku.

Od memoranda
k pracovnej skupine 

„Štátny fond rozvoja bývania 
musí byť náš partner. Mestá a 
obce sítia potrebu v oblasti vý-
stavby nájomných bytov, lebo ľu-
dia potrebujú dostupnú strechu 
nad hlavou. Seniori zároveň cítia 
potrebu dostupných zariadení 
sociálnych služieb. Spájame sily 
v konkrétnych aktivitách, pri 
ktorých už neskloňujeme prob-
lémy, ale východiská a rieše-
nia,“ hovorí predseda Združenia 
miest a obcí Slovenska Branislav 
Tréger.
Generálny riaditeľ Štátneho fon-
du rozvoja bývania Tomáš Lam-
precht v tejto súvislosti dodáva: 
„So Združením miest a obcí 
Slovenska máme dobrú spolu-
prácu, napríklad v minulom 
roku sa nám podarili konkrétne 

legislatívne zmeny pre výstavbu 
nájomných bytov aj zariadení 
sociálnych služieb. Spoločne 
však často navštevujeme regi-
onálne združenia miest a obcí, 
kde hovoríme o konkrétnych 
problémoch v aplikačnej praxi. 
Preto podpísaným memoran-
dom vyjadrujeme vôľu a spo-
ločný záujem povýšiť doterajšiu 
spoluprácu na konkrétne oblas-
ti vrátane zriadenia pracovnej 
skupiny k riešeniu problémov z 
územia, ktorá na mesačnej báze 
bude formulovať najvhodnejšie 
riešenia.“ 

Konkrétna spolupráca 
pre výsledky 

Podľa ZMOS aj ŠFRB je býva-
nie jednou zo základných ľud-
ských potrieb, ktorá by mala byť 
uspokojovaná na úrovni zod-
povedajúcej celkovému stupňu 
sociálno-ekonomického rozvoja 
spoločnosti. Základným posla-
ním štátu je vytvárať stabilné 
trhové prostredie umožňujúce 
domácnostiam bývať podľa ich 
príjmovej situácie. Prostred-

níctvom bytovej politiky štát 
vytvára prostredie potrebné na 
zvyšovanie dostupnosti bývania 
pre čo najširšie vrstvy obyvateľ-
stva. Memorandum preto vyjad-
ruje vôľu ZMOS aj ŠFRB aktívne 
podporovať rozvoj bytovej po-
litiky so zameraním na výstav-
bu a obnovu nájomných bytov 
a zariadení sociálnych služieb, 
koordinovať spoločné aktivity, 
iniciatívne formulovať výcho-
diská a riešenia, reagovať na 
nové trendy a spoločne sa podie-
ľať na rozvoji bytového fondu, 
najmä vylepšením životnosti, 
trvanlivosti a bezpečnosti obyt-
ných domov a tiež zabezpečenia 
dostupnosti bývania so zreteľom 
na cenovú primeranosť. 
Predmetom memoranda je spo-
lupráca Strán v nasledovnom 
rozsahu: výmena informácií 
o aplikačnej praxi a trendoch, 
transfer know-how, koordiná-
cia aktivít, účasť na rokovaniach 
iniciatívnych a poradných or-
gánov, kooperácia na aktivitách 
zameraných na organizovanie.

Zdroj: Združenie miest a obcí Slovenska

Nový hotel v areáli akvaparku je otvorený  

Posledný júlový deň bol vo vod-
nom parku slávnostne otvorený 
dlhoočakávaný najväčší hotel na 
Liptove Aquamarín. Štvorhviez-
dičkový hotel má kapacitu 940 
lôžok. 
Ide o najväčšiu investíciu v Be-
šeňovej od roku 2017, kedy sme 
tu otvorili prvý holistický hotel 
na Slovensku – Galéria Thermal 
Bešeňová. V novom ubytovacom 
komplexe nájde prácu 50 ľudí. 

Našou prioritou bolo, aby hotel 
vhodne doplnil ponuku služieb a 
dal priestor pre perfektnú rezort-
nú dovolenku pri vode so všetký-
mi možnými dostupnými bene-
fitmi. Výstavba v čase pandémie 
síce nebola jednoduchá, ale poze-
ráme sa dopredu a veríme, že ces-
tovný ruch Liptova má aj vďaka 
tejto novinke o jeden drahokam 
navyše,“ povedal Róbert Šmita-
la, riaditeľ hospitality vodných 

parkov Bešeňová a Tatralandia. 
Spolu 9-podlažný apartmánový 
komplex je priamo prepojený s 
areálom vodného parku a optic-
ky uzavrel celý vodný komplex. 
Veľkým benefitom je vybudova-
nie prepojovacej chodby, ktorá 
umožňuje prejsť do krytej bazé-
novej haly priamo bez nutnosti 
vychádzania von. Na prvom na-
dzemnom podlaží sa nachádzajú 
vstupné priestory s recepciou, lo-
bbybar a reštaurácia s kapacitou 
190 osôb. Na najvyššom podlaží 
sa nachádza sky bar s jacuzzi. Ho-
tel je vhodný pre rodiny s deťmi a 
ponúka 235 štúdií a apartmánov. 
Investícia do hotela bola vo výške 
23 miliónov eur, čo je o zhruba 
25 percent viac, ako sme pôvod-
ne plánovali. Bola to jedna z ťaž-
kých úloh. Pandémia, opakujúce 
sa problémy s dodávkami, snaha 
zachovať vysokú úroveň. Mali 

sme ambíciu postaviť niečo také, 
čo nikde v blízkom okolí nie je a 
som šťastný, že sa to aj podarilo,“ 
informoval investor Dr. Nodari 
Giorgadze.   
Celkovo návštevníci nájdu v are-
áli akvaparku 1500 lôžok. Ďal-
ších tisíc lôžok ponúkajú prena-
jímatelia v obci. V porovnaní so 
začiatkami turizmu v Bešeňovej, 
ktorá začínala s 30 lôžkami, je to 
obrovský nárast. 
Hotel sa podarilo postaviť za dva 
a pol roka. Otvorenie a vôbec vy-
budovanie takéhoto kolosu ešte v 
časoch pandémia je veľký úspech 
a pre obec je to nesporne prínos. 
V čom? Pre obec sú to dane a teda 
príjmy do kasy. Každý dobrý hos-
podár sa teší, keď prosperuje. Pri-
budli tiež ďalšie pracovné miesta, 
asi sedemdesiat. Spolu je to teda 
už osemsto pracovných miest, 
ktoré obec Bešeňová ponúka. 
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Obec zavedie nové pravidlá v odpadovom hospodárstve   

Vážení občania, od 1. januára 2022 
sa v našej obci mení systém zberu 
a spoplatnenia odpadov z paušál-
neho na spravodlivejší množstev-
ný systém.
Doteraz bol poplatok za odpad úč-
tovaný paušálne:
osoba na trvalý (prechodný) pobyt 
alebo lôžko (nehnuteľnosť)/rok, čo 
v roku 2021 predstavovalo sumu 
20 eur/rok.
V tejto sume mohol dať občan vy-
viezť rôzny počet zberných nádob 
na komunálny zmesový odpad, 
separovaný odpad tzv. „trojičku“ 
(sklo, papier, plasty). Taktiež bolo 
v tomto poplatku zohľadnené 
umiestnenie rôznych komodít – 
približne 30 druhov odpadu v ne-
obmedzenom množstve na zber-
nom dvore stále za tých istých 20 
eur za osobu na rok. 
Viac ako dvadsať rokov sme sa 
snažili vytvárať podmienky, aby 
bolo občanovi poskytnuté miesto 
a spôsob, ako odpad umiestniť - 
takpovediac „všetko, čo ti doma 
zavadzia, dávaj do nádob na to ur-
čených a na zberný dvor, ale nerob 
neporiadok v katastri obce“. Preto 
sme pred piatimi rokmi vybudo-
vali zberný dvor, kde môžu obča-
nia priniesť všetkých 30 druhov 
odpadu. Jeho vybudovaním sme 
sa zaradili do popredia ako jedna 
z mála obcí v okrese Ružomberok 
(cca 4 obce). Tento systém však 
zneužívali niektoré podnikateľské 
subjekty a aj občania z iných obcí, 
ktorí do našich nádob umiestne-
ných na verejných priestranstvách 
a na zberný dvor nosili odpad zo 
svojej podnikateľskej činnosti. To-
muto zneužívaniu systému sme 
chceli zabrániť a to bol jeden z dô-
vodov, ktorý nás prinútil zamyslieť 
sa nad spravodlivejším systémom 
v oblasti zberu odpadov.
Keďže nás od roku 2020 postihla 
pandémia COVID-19, návštevnosť 
turistov v našej obci bola z dôvodu 
zatvorenia akvaparku a prevádzok 

nižšia alebo žiadna. Zazname-
nali sme mnoho pripomienok zo 
strany ubytovateľov k účtovaniu 
poplatku za komunálny odpad v  
roku 2020 a tiež v roku 2021 – aj to 
bol ďalší dôvod, prečo sme sa roz-
hodli pristúpiť ku zmene systému 
vývozu a spoplatnenia odpadov.
Hlavným dôvodom je znižovať 
množstvá komunálneho odpadu, 
aby sme vytriedili čo najviac zlo-
žiek a tak znížili množstvo odpa-
du umiestneného na skládku - to 
znamená, viac triediť základných 
päť komodít, ktoré od 1. júla tohto 
roka máme povinnosť separovať. 
Obec na separovanie týchto ko-
modít vytvorila vhodné podmien-
ky.
Sú to:	  a) komunálny zmesový 
odpad
b 1) „trojičky“ sklo, papier, plasty – 
občan s trvalým pobytom ich má 
ZDARMA,
b 2 )„trojičky“ sklo, papier, plasty 
– FO, PO podnikatelia, prevádz-
kovatelia ubytovacích zariadení, 
živnostníci, ubytovatelia bez živ-
nosti ZA ODPLATU
c) - BRKO biologicky rozložiteľný 
kuchynský odpad

KOMUNÁLNY ODPAD 
Od 1. januára 2022 sa zníži počet 
vývozov na 26 za rok – aj v letných 
mesiacoch bude frekvencia vývo-
zov každé dva týždne a to z dôvo-
du, aby boli ľudia zodpovednejší 
a viac separovali. Upozorňujeme 
občanov, najmä tých, ktorí pre-
vádzkujú ubytovacie zariadenia, 
aby si zabezpečili dostatočný po-
čet zberných nádob na komunálny 
odpad.
Za poplatok 20 eur, ktorý bude 
mať občan s trvalým pobytom, 
prechodným pobytom v obci Be-
šeňová a vlastník nehnuteľnosti 
bez pobytu vyrubený, bude mať 
zabezpečený zber 5 x jednej 120 l 
nádoby na komunálny odpad. 
V prípade, že počet 5 x jednej 120 

l nádoby vyčerpá, bude si musieť 
prísť dokúpiť na obecný úrad že-
tón na každý ďalší vývoz jednej 
120 l nádoby za sumu 4 eurá/120 
l nádobu. Keď si žetón  nedokúpi,  
komunálny odpad mu nebude vy-
vezený. 
Príklad č. 1
prvý vývoz 1 ks nádoba 120 l
druhý vývoz 1 ks nádoba 120 l
tretí vývoz 1 ks nádoba 120 l
štvrtý vývoz 1 ks nádoba 120 l
piaty vývoz 1 ks nádoba 120 l
Spolu 600 l
Vývozy v sume 20 eur  vyčerpané, 
potrebné dokúpiť ďalšie žetóny 4 
eurá/120 l.
Príklad č. 2
1x vývoz 5 ks nádoba 120 l
Spolu 600 l
Vývozy v sume 20 eur vyčerpané, 
potrebné dokúpiť ďalšie žetóny 4 
eurá/120 l.
Príklad č. 3
prvý vývoz 1 ks nádoba 240 l
druhý vývoz 1 ks nádoba 240 l
tretí vývoz 1 ks nádoba 120 l
Spolu 600 l
Vývozy v sume 20 eur vyčerpané, 
potrebné dokúpiť ďalšie žetóny 4 
eurá/120 l.

SKLO, PAPIER, PLASTY
„TROJIČKY“
V lete sme zabezpečili nádoby na 
separovaný odpad, ktoré boli roz-
miestnené v dedine všetkým oby-
vateľom s trvalým pobytom - kaž-
dý dostal zapožičanú 120 l nádobu 
na sklo, 120 l na papier, 120 l na 
plasty, vedierko na BRKO. Nádo-
by máme zabezpečené aj pre tých, 
ktorí nemajú v obci trvalý pobyt, 
alebo tí, ktorí vlastnia nehnuteľ-
nosť, prípadne v obci podnikajú 
– avšak za odplatu, NIE zadarmo.
Všetky 1100 l nádoby sklo, pa-
pier, plasty – trojičky z verejných 
priestranstiev sme so svojimi za-
mestnancami odstránili a usklad-
nili. Od 1. augusta sa začal indivi-
duálny vývoz nádob sklo, papier, 
plasty - trojičky, o čom sme infor-
movali cez rozhlas, internet.
Všetky prevádzky boli listom 
oboznámené, aby si na svoju pod-
nikateľskú činnosť nádoby sklo, 
papier, plasty - trojičky zabez-
pečili podľa potreby - 120, 240 
alebo 1100 l. Taktiež boli všetky 

podnikateľské subjekty vyzvané 
na uzatvorenie zmluvy s naším 
zmluvným partnerom OZO s. r. o. 
Liptovský Mikuláš a vývoz sepa-
rovaného odpadu riešili vo vlast-
nej réžii. 
Ešte raz teda upozorňujeme uby-
tovateľov aj ostatných podnikate-
ľov, aby si zabezpečili dostatočný 
počet nádob sklo, papier, plasty - 
trojičiek na separovaný odpad.
Od 1. januára 2022 bude počet 
vývozov separovaného odpadu v 
roku 2022 nasledovný:
sklo – 10 vývozov/rok
papier – 18 vývozov/rok
plasty – 19 vývozov/rok
Harmonogram vývozu je pravi-
delne vždy na konci mesiaca zve-
rejnený na webovej stránke obce 
na ďalší nasledujúci mesiac v sekcii 
odpadové hospodárstvo.

BRKO - biologicky rozložiteľný 
kuchynský odpad 
Všetci občania sú povinní zapo-
jiť sa do triedenia tohto odpadu 
a doma separovať. Nádoby sú 
umiestnené na dvoch miestach: 
1. pred zberným dvorom pod ka-
merovým systémom. Žiadame ob-
čanov, aby do nich dávali odpad, 
ktorý tam patrí, 2. pred nájom-
nými bytovými domami. Všetci 
občania dostali do domácností 
nádoby s vreckami z kukuričné-
ho zrna, ktoré je recyklovateľné a 
pohlcuje vlhkosť. Upozorňujeme 
občanov, aby do nich nevlievali 
tekutiny (polievky, omáčky). Vodu 
treba vyliať a poprípade cez sitko 
precediť (tekuté odíde do odpadu 
– husté do BRK-a) - tekutiny nev-
lievať do kýblikov.
Takýto množstevný systém bude 
spravodlivejší, platiť sa bude pod-
ľa skutočne vyvezeného množstva 
komunálneho odpadu, za nádo-
by sklo, papier, plasty - trojičky a 
všetok odpad, ktorý sa vyvezie na 
zberný dvor.
Pevne veríme, že občania budú k 
separácii pristupovať zodpovedne 
a budú si všímať nezodpovedných 
ľudá, ktorí sa budú snažiť odpa-
dom znečisťovať kataster Beše-
ňovej. Zároveň upozorňujeme, že 
voči takýmto priestupkom bude-
me nekompromisní. Previnilcov 
budeme pokutovať. 
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Výstavba bytoviek   
Obec finišuje na šiestom by-
tovom dome F a začala stavať 
siedmy Nájomný bytový dom 
G. Obe bytovky chce samosprá-

va dokončiť do augusta budúce-
ho roka.
Pribudnúť by malo touto vý-
stavbou 34 nových bytov. 

Poďakovanie za úrodu   

Bežné veci a  skutočnosti, na ktoré 
sme boli dlho zvyknutí, zrazu – 
vďaka koronavírusu -  už nie sú sa-
mozrejmé. O to viac si možno uve-
domujeme potrebu ďakovať za to, 
čo aktuálne stále máme, čo je dob-
ré, vzácne a vďaka čomu môžeme 
žiť lepší a zdravší život. Určite tam 
patrí aj dobrá a bohatá úroda a dary 
našich záhrad, polí a lúk. Aj z toh-
to dôvodu sme za ne, v nedeľu 19. 
augusta, v našom kostole počas sv. 
omše spoločne poďakovali. Tohto-

ročnú úrodu počas svätej omše pán 
farár Peter Lešňovský požehnal a 
v modlitbe za ňu v mene všetkých 
nášmu Tvorcovi poďakoval. Prie-
stor pred oltárom zdobila krásna 
paleta darov zeme, ktorú pripravili 
Katarína Hošalová, Ľubica Holíko-
vá a Andrea Božeková.
Nechýbala pestrá zelenina a ovocie, 
ale aj kvety či ďalšie chutné a zdravé 
plody. 

(ab)

Také ľudské...
Som hlboko presvedčený o tom, 
že návštevou Slovenska si Svä-
tý Otec František získal srdcia 
mnohých Slovákov a Sloveniek. 
Presvedčili nás o tom nielen jeho 
hlboké príhovory, ale celkom 
iste už aj jeho neopakovateľný 
úsmev a skromnosť z neho žia-
riaca. Arcibiskup Zvolenský po 
odlete Svätého Otca povedal, že 
ho najviac zaujala na pápežovi 
jeho neobyčajná ľudskosť. Medi-
álny obraz pápeža Františka bol 
pred jeho návštevou Slovenska 
celkom iste skreslený. Až jeho 
osobná prítomnosť medzi nami 
a s nami nám odhalila pápeža 
srdca a súcitu, pápeža úsmevu a 
ľudskosti.
Ak si predstavím človeka, o kto-
rom možno povedať, že je svätý, 
tak celkom určite si ho pred-
stavujem tak, ako Svätého Otca 
Františka, ako ľudského. Nie 
dokonalého! Ako ľudského. Už 
ste si niekedy vyrobili trapas? 
Veľký trapas? Možno naň spo-
mínate už teraz len s úsmevom 
a možno radšej chcete zabud-
núť. A možno ste niekedy niečo 
veľmi dôležité, ako sa hovorí, 
na smrť zabudli. Alebo sa vám 

podarilo zúfalo niečo popliesť 
a vyrobiť tak zmätok. To všetko 
je prejavom nášho človečenstva. 
Ľudskosti. Dokonalosť a bez-
chybnosť je strojová a umelá, 
ľudskosti prináleží nedokona-
losť a to je na nej milé.
Keď raz Svätý Otec v Ríme na 
Svätopeterskom námestí podá-
val ruky prítomným pútnikom, 
jedna „šikovná“ veriaca ho po-
tiahla za ruku tak, že sa pápež 
František doslova vyvrátil na 
stojacich tam ľudí. Ako reago-
val pápež? Ako pán dokonalý 
svätec s úsmevom a so slovami 
„nič sa nestalo“? Nie. Reagoval 
takpovediac normálne – ľudsky. 
Lebo svätosť je ľudská. Prísne jej 
dohovoril, rozhadzoval pri tom 
rukami a neusmieval sa na ňu. 
A v tom nám je pápež Franti-
šek sympatický. So svojou nor-
málnou ľudskou svätosťou. Nie, 
svätosť to nie je bezchybná do-
konalosť. Svätosť je ľudskosť bez 
hriechu. Svätosť je oveľa nor-
málnejšia ako si myslíme. Vďaka 
Svätý Otec František, že ste nám 
to pripomenuli a ukázali.

Peter Lešňovský

Informačné kiosky 

Po dvoch rokoch snahy získať 
dotáciu na informačné kiosky v 
obci sa to konečne podarilo. Pe-
niaze na ich výstavbu poputujú 
zo združenia MAS, ktorej čle-
nom je aj Bešeňová. Už budúci 

rok pribudnú v dedine tri zastáv-
ky s obrazovkou, prostredníc-
tvom ktorej nájdu návštevníci i 
obyvatelia všetky potrebné in-
formácie o obci, službách a mož-
nostiach trávenia času v regióne. 

Október je mesiacom úcty k starším

Staroba je prirodzenou súčasťou 
nášho života a práve október je Me-
siacom úcty k starším preto, aby 
sme si uctili našich seniorov a dali 
im najavo svoju náklonnosť a lásku.
Dovoľte mi, aby som vyslovil poďa-
kovanie za vašu celoživotnú prácu, 
za hodnoty, ktoré ste svojou prácou 
vytvárali. 
Je to už druhýkrát, čo sa v októbri, 
pri príležitosti mesiaca úcty k star-
ším nemôžeme stretnúť osobne. Už 
dlhší čas viacerí z vás zotrvávajú 
vo svojich domovoch, vyhýbajú sa 
sociálnym kontaktom a návšteve 
svojich známych – a to všetko má 
spoločného menovateľa, ktorým je 

obava z tak veľmi medializovaného 
ochorenia. 
Preto aspoň týmto spôsobom 
vstupujem do vašich domácností 
a želám vám veľa zdravia, pokoja, 
trpezlivosti a životného optimiz-
mu. Nech Boh požehná roky, ktoré 
máte pred sebou, prežite ich obklo-
pení láskou, úctou a pozornosťou 
svojich najbližších. Nech je vaša 
jeseň života plná plodov, krásna, 
pokojná a slnečná.
V priebehu novembra zamestnanci 
obce doručia seniorom každoročný 
príspevok.

Martin Baran

V pondelok 1. novembra prichádza-
li ľudia na cintoríny, aby položili 
kytice na hroby svojich blízkych a 
zapálili im sviečky. Venujme tichú 
spomienku úctu a uznanie všet-
kým, ktorí už nie sú medzi nami.
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Bešeňovčania na stretnutí s pápežom 

Pápež František navštívil tretí 
septembrový týždeň Slovensko. 
Bola to jedinečná chvíľa, pre 
mnohých zážitok na celý život. 
Oslovil nás svojimi nielen svo-
jimi myšlienkami, ale aj gesta-
mi. Povedal napríklad, že „Boh 
ťa miluje práve tam, kde sa za 
seba hanbíš.“, tiež že „Pandémia 
je skúškou našich čias. Naučila 
nás, aké je ľahké sa rozdrobiť. Za-
čnime od uznania, že všetci sme 
krehkí a navzájom sa potrebuje-
me.“ alebo „Prísada, ktorá chýba, 
je starostlivosť o druhých. Cítiť 
sa za niekoho zodpovedný dáva 
životu chuť a umožňuje objaviť, 
že to, čo dávame, je v skutočnos-
ti darom pre nás samých.“ Spo-
medzi gest si iste budeme dlho 
pamätať, keď si namiesto kresla 
zvolil obyčajnú stoličku, prišiel 
neplánovane do kuchyne alebo 
zaviazal šnúrku na topánke pre-
miérovho syna. Boli to štyri dni 
jedinečnej atmosféry, ktorú do 
našej krajiny priniesol 84-ročný 
pápež, vlastným menom Jorge 
Mario Bergoglio, pochádzajúci z 
Argentíny, ktorý ako 266. hlava 
Katolíckej cirkvi vkročila na slo-
venskú zem prvýkrát. 
Františkov pontifikát charakte-
rizuje predovšetkým milosrden-
stvo a záujem o periférie – chu-
dobných a biednych, slabých a 
chorých, vylúčených a neprijí-
maných. Odmieta tzv. „kultúru 
vyraďovania, skartovania a bla-
hobytu“ a naopak zdôrazňuje a 

podporuje „kultúru stretnutia“, 
ktorej ústrednou myšlienkou 
je to, že ten druhý mi môže dať 
veľa. Že sa musím k nemu pri-
blížiť s postojom otvorenosti a 
ochotou počúvať. „Príliš často 
ste boli predmetom predsudkov a 
nemilosrdných súdov, diskrimi-
načných stereotypov, hanlivých 
slov a gest. Vďaka tomu sme sa 
všetci stali chudobnejšími, chu-
dobnejšími v ľudskosti. Na ob-
novu dôstojnosti potrebujeme 
prejsť od predsudkov k dialógu, 
od uzavretia k integrácii,“ odzne-
lo nielen smerom k Rómom na 
Luníku IX. z úst pápeža, ktorý 
neustále poukazuje na potrebu 
vytvárania spravodlivejšieho a 
bratskejšieho sveta a dobrých 
osobných vzťahov, založených na 
každodennom vzťahu s Bohom. 
Na stretnutí so Svätým Otcom 
Františkom, ktorý navštívil Bra-
tislavu, Prešov, Košice a Šaštín, 
boli osobne prítomní aj niektorí 
Bešeňovčania. Ako túto výni-
močnú udalosť prežili? 
„Stretnúť pápeža Františka bol 
pre mňa veľký zážitok. Keď pre-
chádzal v Košiciach na stretnutí s 
mládežou pomedzi sektory, mala 
som oči plné sĺz. Bola som dojatá, 
lebo som si v tej chvíli uvedomi-
la, aké veľké požehnanie sa nám 
všetkým dostáva, keď môžeme 
tu u nás doma pocítiť aj fyzickú 
blízkosť Svätého Otca. Že sa roz-
hodol prísť zrovna za nami. V 
jeho príhovore odznelo veľa krás-

nych myšlienok. A vďaka tomu, 
že som tam bola prítomná, som 
si uvedomila, že tie slová sú ad-
resované konkrétne aj mne. Nik-
dy predtým, pri žiadnom z jeho 
príhovorov vypočutých v médi-
ách, som si to takto naplno ne-
dokázala uvedomiť. Mňa osobne 
toto stretnutie so Svätým Otcom 
utvrdilo v tom, že kráčam správ-
nym smerom“ (Aneta V.)
„Bol to zážitok a výnimočná 
chvíľa. Myslím, že toľko rados-
ti, ako počas návštevy pápeža, 
Slovensko nezažilo už dávno. 
Stretnutie v Prešove, ktoré orga-
nizátori zvládli perfektne, bolo 
pre mňa jedinečné aj vďaka nád-
hernej gréckokatolíckej liturgii. 
Som vďačná a šťastná, že som 
tam bola osobne a mohla naživo 
zažiť blízkosť tohto mimoriadne 
láskavého a dobrotivého pápeža. 
Verím, že aspoň niečo z toho, o 
čom František hovoril, dokážem 
reálne a konkrétne uplatňovať aj 
vo svojom živote. Kiežby sa mi to 
darilo čo najlepšie.“ (Andrea B.)
„Bol to asi môj najlepší duchovný 
zážitok. Keď som prvýkrát naži-
vo z diaľky v Šaštíne zahliadol 
Svätého Otca, prešli mi po tele 
od nadšenia zimomriavky. Keď 
potom prechádzal okolo nás, vi-
del som ho veľmi jasne a zreteľ-
ne. Pozeral sa na nás, usmial sa 
a zakýval. Vidieť Svätého Otca 
na vlastné oči je niečo iné ako v 
televízii. Ten pocit sa nedá úplne 
opísať, ale vo mne to v tú chvíľu 

vyvolalo pocit totálneho pokoja, 
pohody, šťastia, nič ma netrápilo, 
proste taká pohoda. Všetko bolo 
veľmi pekné a zanechalo vo mne 
nezabudnuteľné spomienky na 
celý život. Ak by som mal ešte raz 
takúto možnosť, určite by som ju 
využil.“ (Maroš S.)
"Čo mi priniesla návšteva Sväté-
ho Otca, ktorú som sledovala v 
televízii? Slzy. Také dobré slzy. 
Také slzy, čo sú dôkazom veľkosti 
tohto muža a tiež dôkazom toho, 
že prichádza v pokoji a mieri, že 
je nositeľom Ducha Svätého. Také 
dobré slzy, pri ktorých pocítite 
úľavu očistenia a zmierenia. Slzy, 
ktoré mi priniesli jednotu bez 
boja. Ďakujem, Svätý Otec!" (Ka-
tarína H.)

Andrea Božeková
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Slniečko už svieti, škôlka volá všetky deti

Takto vítame deti a otvárame 
nový školský rok 2021/2022  v 
materskej škole v Bešeňovej.
Materská škola poskytuje celo-
dennú výchovu a vzdelávanie 
spravidla  deťom od 3 do 6 ro-
kov, v heterogénnej jednotried-
ke. Tento školský rok navšte-
vuje materskú školu 22 detí z 
Bešeňovej, z toho 14 chlapcov 
a 8 dievčat. V predškolskom 
veku je sedem detí, sedem detí 
vo veku 4/5 a osem detí vo veku 
3/4 rokov. Výchovu a vzdeláva-
nie vykonávajú dve kvalifiko-
vané učiteľky, riaditeľka Radka 
Hazuchová a pani učiteľka Mi-
rka Opatřilová. Deti učia pro-
stredníctvom hier. Podporujú 
ich osobnostný rozvoj v oblasti 
sociálno-emocionálnej, inte-
lektuálnej, morálnej, estetickej 
a psychomotorickej, pripravujú 
ich na život v spoločnosti. Kaž-
dý rok plánujeme pre deti rôzne 
krúžky, tento rok to bude krú-
žok:
- Futbalový, v spolupráci so SFZ 

s  názvom „Dajme gól“
- Výtvarný, v spolupráci so 
SZUŠ Dotyk
- Anglický, v spolupráci s lekto-
rom PROAMERICANA 
- Pohybový, v spolupráci s Kids 
Fun Academy, o. z. Ružomberok
Veríme, že deti a rodičia budú v 
materskej škole cítiť atmosféru 
pohody a bezpečia. 

Radka Hazuchová

Škôlka má novú 
riaditeľ ku 

Od nového školského roka 
je riaditeľkou materskej 
školy Radoslava Hazucho-
vá. Vo funkcii nahradila 
Zuzanu Kohútovú, ktorá 
ukončila pracovný pomer. 
Za prácu s deťmi a všetok 
čas, ktorý strávila v mater-
skej škole, jej obec ďakuje.
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Na trénerské miesto nastúpila bývalá rozhodkyňa 
Mládež funguje na dobrej úrovni, 
chalani sa chcú zlepšovať a veľmi 
radi trénujú a hrajú zápasy. Máme 
stále päť mládežníckych mužstiev, 
ktoré už začali hrať svoje súťaže. V 
kategórii dorastu pod vedením tré-
nera Mataja sa nám nedarí, mladé 
mužstvo sa iba postupne zohráva. 
Nevešiame hlavu a pravidelným 
tréningom sa určite dostavia aj vý-
sledky. Na začiatku septembra na 
trénerskej pozícii skončil v klube 
P. Mataj. V Bešeňovej urobil kus 
roboty, za ktorú mu ďakujeme. Bol 
aj manažérom mládeže, takže teraz 
trénerov čaká viac práce. Ale všetci 
veríme, že sa postupne dostaneme 
do starých koľají. Kategóriu dorastu 
budú dočasne trénovať tréneri spo-
ločne. Veríme, že sa časom dostavia 

aj lepšie výsledky. Žiačikovia majú 
chuť, záujem a radi sa konfrontu-
jú s inými mužstvami. Je to veľký 
prísľub pre náš futbal. Kategóriu U 
9 začala trénovať Mirka Migaľová z 
Liptovskej Teplej, ktorá má bohaté 
skúsenosti z futbalu. Bola rozhod-
kyňa a teraz sa venuje ako trénerka 
aj výberu dievčat SSFZ. Držíme jej 
palce a veríme, že pozdvihne úro-
veň bešeňovského futbalu. V areáli 
štadióna na pomocnej trávnatej 
ploche sa stále pracuje. Predlžuje 
sa pomocná trávnatá plocha, ktorá 
bude mať rozmer 90 na 55 metrov. 
Veríme, že do budúcna to ešte viac 
zlepší tréningové podmienky pre 
šesť mužstiev z našej dediny.

Ján Hablák

Bešeňová ako nováčik kraľuje na druhom mieste tabuľky

Dospelí Bešeňovej prežívajú prí-
jemnú sezónu, keďže po postupe 
do 4. ligy sa držia na 2. mieste ta-
buľky s dvojbodovou stratou na 
lídra z Makova. No so zápasom 
k dobru na 2. priečku sa dosta-
li až po zaváhaní v Tepličke nad 
Váhom, dovtedy viedli 4. ligu v 
tesnom závese práve za Mako-
vom. Preto celkové pôsobenie v 

doterajšej časti sa hodnotí veľ-
mi kladne. Odohrali aj histo-
rický zápas slovenského pohára 
so Senicou. Síce nie v „betóno-
vej aréne“, kde by to malo svoje 
čaro, ale predsa. Pre pandemic-
kú situáciu sa musel zápas odo-
hrať v susednom Liptovskom 
Mikuláši v pekne vybudovanom 
areáli. Zápas sme prehrali (1:5), 
ale chlapci si to užili. Necha-
li na ihrisku srdce, bojovali do 
konca a za nepriaznivého stavu 
ukázali svoju povestnú futbalo-
vosť pri skórovaní gólu do siete 
Senice. Tréneri i hráči si teraz 
môžu plnohodnotne oddýchnuť, 
načerpať nové sily a chuť do fut-
balu, aby jarná časť bola aspoň 
taká úspešná ako tá jesenná. 
Káder prešiel len minimálny-
mi obmenami, skôr išlo o do-

plnenie tímu mladými hráčmi, 
ako sú Adam Hutník, Richard 
Šimo, Adrián Praženica. Čo sa 
týka odchodu, ide len o Adriána 
Bartoša, ktorý odišiel do ligové-
ho Liptovského Mikuláša. Značí 
to výsledok našej dobrej práce. 
Veľké pozitívum je aj zapojenie 
sa do tréningového procesu na-
šich dorastencov Aďa Barana a 
Matúša Pažítku. Druhý meno-
vaný okúsil aj 4.-ligový zápas a 

atmosféru Slovenského pohára 
ako náhradník. Veľké poďako-
vanie patrí starostovi Martinovi 
Baranovi, poslancom, ľudom, 
ktorí sa pohybujú okolo futbalu 
za vytváranie super podmienok 
predovšetkým športovísk. Vidí-
me, že našu mládež futbal baví a 
to je cesta, ako mať a vychovávať 
mladých chlapcov. 

Jozef Kapláň

Futbalové ihriská
Pomocné trávnaté ihrisko má 
oplotenie a obec ho dala do po-
riadku. Zavŕšila sa tým výstavba 
športového areálu so štyrmi ih-
riskami. Prvým je veľké futbalo-
vé ihrisko, ktoré nemá na Liptove 
konkurenciu. Má vlastný závlažný 
systém ovládaný počítačom. Po-

tom je to miniihrisko s rozmermi 
33 krát 18 metrov, viacúčelové ih-
risko s umelou plochou pre viaceré 
športy a už spomínané pomocné 
trávnaté ihrisko s rozmermi 50 na 
80 metrov. Postupne obec budu-
je tribúnu a budovu so šatňami a 
bufetom. 

Futbalistom sa darí nielen medzi 
mužskými družstvami, v Bešeňo-
vej sa intenzívne pracuje aj s deťmi 
a mládežou. Obrovskú zásluhu na 
tom mal Gustáv Mataj, ktorý sa 
po ôsmich rokoch rozhodol v tej-
to činnosti nepokračovať. Začínal 
so siedmimi deťmi, teraz ich je se-

demdesiat. Obec si váži ľudí, akým 
je Gustáv Mataj, pretože za ním vi-
dieť kus roboty. Kritikov je veľa, no 
takých ľudí, ako on, je v súčasnosti 
málo. Ďakujeme v mene obce, detí 
aj rodičov za roky, ktoré futbalu a 
práci s mladou generáciou Gustáv 
Mataj venoval.  
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Spoločenská rubrika

(24. 5. 2021 – 11. 11. 2021)
Narodenie: 
Tomáš Črep
Timotej Nemec
Eliška Nemčeková
Juraj Jurčo
Melissa Kubáňová
Oliver Melko

Úmrtie:
Ivetta Lukačiková

Jubilanti:
50-r. -	 Zdenka Čabajová  
	 Ján Hazucha
	 Iveta Hatalová
	 Ján Csomor
55-r. -	 Michal Smitka 
	 Anna Ižová

60-r. - 	 Viera Čomová
	 Ľubica Vyšná 
	 Ján Jurkovič
65-r.  - 	 Anna Macková
	 Peter Baran
	 Peter Král
	 Marcela Jurigová
	 Marián Pupák
	 Mária Rusnáková
70-r. -	 František Kuriak
	 Mária Petlušová

	 Gabriela Mišatová
	 Ján Baran
75-r. -	 Justín Ťapajna
80-r.	 Zuzana Vrzgulová
	 Marian Plozer

85-r. -	 Helena Vargová

Najstaršia občianka/občan 
	 Szuriová Helena  (91 r.)

Výstavba siedmej nájomnej bytovky

Úprava cintorína

Samospráva dala do poriadku 
pohrebisko pred dušičkovými 
sviatkami. Zamestnanci obce 
vyčistili verejné priestranstvá a 
opílili tuje, ktoré prerastali do  
chodníka a pomníkov. Zároveň 
vysadili nové stromy popri plo-
te, ktorý vyrástol pri rozširovaní 
pohrebiska.

Obec buduje prístupové cesty a chodníky k novým bytovkám.

Nové detské ihrisko pri areáli akvaparku. Doplnili sme nové lavičky.


